[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАКИТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2016г.                                                с. Ракитное                                                                 № 34
Об утверждении  методики прогнозирования поступлений                доходов в бюджет Ракитненского сельского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Ракитненского сельского поселения, администрация Ракитненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику прогнозирования  поступлений  доходов в бюджет Ракитненского сельского поселения.
2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
       3. Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

Глава Ракитненского
сельского поселения                                                                              О.А. Кириллов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации Ракитненского
              сельского поселения
                                                            от  19.09.2016г.  № 34

	Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Ракитненского сельского поселения

1. Общее положение
        В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный администратор (администратор) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленной Правительством Российской Федерации. Настоящая Методика прогнозирования доходов местного бюджета Ракитненского сельского поселения по основным видам неналоговых доходов применяется для расчета доходов бюджета Ракитненского сельского поселения. Налоговые и неналоговые доходы (далее - доходы) прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Приморского края и нормативно-правовыми актами Ракитненского сельского поселения исходя из прогноза показателей социально-экономического развития Ракитненского сельского поселения, основных принципов бюджетной и налоговой политики.
2. Налоговые доходы
2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий        Расчет прогноза поступления доходов от государственной пошлины (в разрезе видов государственной пошлины) в бюджет Ракитненского сельского поселения осуществляется соответствующими главными администраторами доходов исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий финансовый год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий и (или) размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Неналоговые доходы

3.1. Арендная плата за пользование имуществом
Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.    При формировании прогноза поступлений доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.
Основой расчета арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности, являются:

- действующий Порядок исчисления арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами Ракитненского сельского поселения;

- отчеты об исполнении бюджета;

- сведения о прогнозе изменения арендуемых площадей во втором полугодии текущего года и на планируемый период;

-ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии текущего года задолженности прошлых лет (сумм по искам, реструктуризация), сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года, прогноз изменения арендуемых площадей во втором полугодии текущего года;

- информация о прогнозе выбытия сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества (на основании прогнозных планов приватизации муниципального имущества, выбытия имущества в связи с передачей полномочий);

- информация о прогнозе увеличения сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с увеличением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества и увеличения ставок;

- сведения о размере задолженности арендной платы за муниципальное имущество на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию.

Прогноз поступлений арендной платы за имущество на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

АИ = (АИтек. + АИ доп.. - АИвыб.)+ АИзадол.
АИ - общая сумма поступлений арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности;

АИтек. - ожидаемая сумма арендных платежей в текущем году;

АИ доп.. - объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде;

АИвыб. - объем поступлений в связи с выбытием имущества;

АИзадол. - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

3.2. Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
Планирование поступлений прочих доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства осуществляется на основании:

- действующего Порядка установления и исчисления прочих доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, установленного нормативными правовыми актами Ракитненского сельского поселения;

- информации администратора доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.

Расчет производится исходя из суммы ожидаемых платежей в текущем году с применением  индекса дефлятора на планируемый период.

2.4. Доходы от реализации муниципального имущества
Планирование поступлений производится администратором доходов на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.

При планировании доходов от продажи имущества (в том числе акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, необходимо учитывать, что нормативная цена муниципального имущества, подлежащего приватизации, определяется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.02.2006 № 87 «Об утверждении правил определения нормативной цены подлежащего приватизации государственного или муниципального имущества».

2.6. Прочие неналоговые доходы
При прогнозировании прочих неналоговых доходов необходимо руководствоваться:

- отчетами об исполнении бюджета;

- действующими Порядками установления и исчисления прочих неналоговых доходов, установленными нормативными правовыми актами Ракитненского сельского поселения, федеральными и краевыми нормативными актами;

- информацией администратора доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.

Поступления прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в отчетном году, с учетом коэффициента дефлятора на планируемый период.
_1331977237.bin